
五和小学校だより
Ｒ７.3.21 Ｎｏ １１
文責 校長 渡邊和也

わをもって とうとしとなす

今年度も１年間 たいへんお世話になりました
保護者の皆様、１年間たいへんお世話になりました。行き届かない面も多くあった

かと思いますが、常に子供たちのこと、学校のことを考えてサポートしていただきま
したことに深く感謝申し上げます。また、地域の皆様におかれましては、子供たちの
登下校時の見守り活動をはじめ、読み聞かせや、様々な分野のゲストティーチャーと
して子供たちに優しく接していただき、ありがとうございました。令和７年度も五和
小学校をどうぞよろしくお願いいたします。

児童総会 ３／６（木）

業間から３校時にかけて第２回児童総会を行い
ました。４年生以上のすべての児童が、１０の委
員会に所属し、誰もが過ごしやすい五和小学校に
なるように、工夫・協力しながら児童会活動に取
り組んできました。総会での発表は６年生を中心
に行いましたが、毎日の活動は、４、５、６年生
が力を合わせて頑張っていました。

送別遠足 ３／７（金）

発表後の質問・感想コーナーでは、各委員会への感謝の言葉や、素朴な疑問、来年
は○○委員会に入って頑張りたいといった発言が飛び交い、最後まで温かい雰囲気で
行うことができました。４，５，６年生の皆さん、１年間お疲れ様でした。４月から
は新しい委員会メンバーでよろしくお願いします。

春らしい穏やかな天気のもと、送別遠足を行
いました。
体育館で行ったお別れ会では、卒業を間近に

控えた５１人の６年生に向けて、在校生から温
かい感謝の言葉や歌が送られました。後半は６
年生を中心に、じゃんけんゲームで楽しい時間
を過ごしました。
お別れ会の後は運動場に移動し、縦割り班に

分かれてウオークラリー遠足に出発しました。



入賞おめでとう

８（火）就任式・始業式
９（水）入学式
10（木）地区児童会
11（金）小中対面式
14（月）委員会活動
15（火）交通教室
16（水）地震・津波避難訓練
17（木）全国学力・学習状況調査（６年）
20（日）授業参観・PTA総会・学級懇談会
21（月）振替休業日
22（火）～家庭訪問～
25（金）歓迎遠足

３月２日（日）に、今年度の最後の授業参観
「学習成果発表会」を行いました。この１年間
の子供たち１人１人の成長の様子を感じていた
だけるように、各教室で工夫を凝らした発表会
がなされていました。恥ずかしがったり、緊張
したりする様子もありましたが、学習したこと
やできるようになったことを誇らしげに発表す
る姿がとても印象的でした。
その後のPTA総会、学級懇談会にもたくさんの保護者の方にご参加いただきました。

池田会長様はじめ今年度の役員の皆様には、本校PTA活動の中心となってご尽力いた
だき、本当にありがとうございました。新役員の皆様、４月からどうぞよろしくお願
いいたします。

授業参観・総会・懇談会

４月行事予定

【令和６年度 島原・天草・長島架橋構想絵画コンテスト】
入選 ２年 山形青生さん ４年 藤原和奏さん

※ ４月行事をはじめ、次年度の行事
につきましては、現在、最終調整を
行っております。新学期が始まって
から確認をお願いします。

※ ４月の家庭訪問につきましては、
お仕事を休んでいただく必要のない
「表札訪問」を検討しています。
その場合は、担任による自宅確認

のみを行いますので、ご希望に応じ
て後日改めて２者面談を計画させて
いただく予定です。

第３回 学校運営協議会 ３月11日（火）午後に、第３回学校運営協
議会が行われました。
前半は、学校評価アンケートの結果等をも

とに、五和小中学校の１年間の教育活動につ
いて運営委員の皆様からご意見やご感想をい
ただきました。
後半は、小学校児童と中学校生徒の代表が

加わり、児童会や生徒会で取り組んできた挨
拶運動やさん君づけ運動、ボランティア活動
等について報告しました。

最後は３つのグループに分かれて、発表内容や学校、地域での生活等について意
見交換を行いました。話題になったご意見などは、とりまとめて次年度の教育活動
に活かしてまいりたいと思います。熱心なご協議をありがとうございました。


